
   

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания Общественного совета 

при министерстве образования Кировской области 
 

от «21» марта 2023 года  № 2 

г. Киров 

 

Председатель: Ашихмина Т.Я. 

 

Присутствовали: 

Члены Общественного совета:  

Ашихмина Т.Я., Бокова С.В., Вылегжанина И.В., Долматов А.Н., 

Утемов В.В., Соловьева М.Ф. 

 

Участники Общественного совета:  

члены Общественной палаты Кировской области, заместитель 

Председателя Правительства Кировской области – Шумайлова С.В., 

представители министерства образования Кировской области: министр 

образования Кировской области – Рысева О.Н., Сушенцова Н.Н., ректор 

Института развития образования – Соколова Н.В., проректор Вятского 

государственного университета – Никулин С.В. 

 

Кворум имеется. 

 

О региональной программе, посвященной Году педагога и 

наставника, на 2023 – 2025 годы 

 

СЛУШАЛИ: 

Ашихмину Т.Я., члена Общественной палаты Кировской области, 

председателя Общественного совета при министерстве образования 

Кировской области 

 

27 июня 2022 года Президент Российской Федерации В.В. Путин в 

целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе 

осуществляющих наставническую деятельность, подписал Указ «О 

проведении в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и 

наставника». 
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Год педагога и наставника в стране – это и год двухсотлетия со дня 

рождения Константина Дмитриевича Ушинского, основоположника научной 

педагогики в России, а также это год в преддверии 110-летия создания 

Педагогического института (1914 год) – начала развития на Вятской Земле 

высшего педагогического образования.  

Обсуждая данный вопрос, следует отметить, что очень сложно сегодня 

оценить ту роль, которую в жизни каждого из нас играл и до сих пор 

выполняет учитель, обучая и воспитывая наших детей, внуков, в том числе, 

каждого сидящего в этом зале! Роль учителя в жизни каждого из нас 

огромна.   

Привлечение внимания власти на высшем уровне к профессии учителя, 

повышения его престижа многому обязывает все структуры нашего 

общества: органы государственной власти, министерств, руководства вузов, 

техникумов, училищ, гимназий, лицеев и школ, дошкольных учреждений 

проявить максимум внимания, заботы и поддержки всему учительскому 

сообществу и каждому учителю в отдельности в его становлении, развитии и 

совершенствовании в условиях  требований сегодняшнего времени. 

26 января 2023 года принято постановление Правительства Кировской 

области «Об утверждении региональной программы, посвящённой Году 

педагога и наставника, на 2023 – 2025 годы». 

Основными организаторами и координаторами реализации данной 

программы в регионе три кита: 

министерство образования Кировской области, 

Вятский государственный университет, 

Институт развития образования. 

В пленарном заседании по обсуждению данного вопроса участвует 

заместитель Председателя Правительства Кировской области – Шумайлова 

Светлана Витальевна. 

Приглашены: министр образования Кировской области – Рысева Ольга 

Николаевна, проректор по учебной работе ВятГУ, кандидат технических 

наук, доцент – Никулин Сергей Викторович, ректор Института развития 

образования – Соколова Наталья Вячеславовна. 

Есть предложение ознакомить членов Общественной Палаты с 

основными мероприятиями данной программы с целью вовлечения каждого 

из нас активно подключаться к реализации мероприятий по повышению 

престижа профессии педагога в профессиональной среде и в гражданском 

обществе. Выдвигать инициативы и поддерживать предложения коллективов 

образовательных учреждений  по присвоению  почётных званий лучшим 

педагогическим работникам, присвоению имён выдающихся педагогов 

новым улицам, школам, учреждениям дошкольного и дополнительного 

образования, участвовать в создании залов и кабинетов учительской славы, 

поддерживать и распространять лучший педагогический опыт Вятского 

учительства через СМИ, печатные издания, творческие встречи. 
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СЛУШАЛИ: 

Заместителя Председателя Правительства Кировской области – 

Шумайлову С.В., министра образования Кировской области – Рысеву О.Н., 

проректора Вятского государственного университета – Никулина С.В., 

ректора Института развития образования – Соколову Н.В. 

 

Каждый из участников выступил в рамках своей компетенции, озвучив 

информацию о принимаемых мерах по реализации программы, посвященной 

Году педагога и наставника на 2023 – 2025 годы. 

 

 

С вопросами и замечаниями выступили члены Общественного совета 

при министерстве образования Кировской области: Ашихмина Т.Я., 

Бокова С.В., Вылегжанина И.В. 

 

 

РЕШИЛИ: 

1. Одобрить план мероприятий региональной программы, 

посвященный Году педагога и наставника, на 2023 – 2025 годы.  

2. Информацию заместителя Председателя Правительства 

Кировской области Шумайловой С.В., министра образования Кировской 

области Рысевой О.Н., ректора Института развития образования 

Соколовой Н.В., проректора по учебной работе ВятГУ Никулина С.В. о 

принимаемых мерах по реализации программы, посвященной Году педагога 

и наставника на 2023 – 2025 годы, принять к сведению. 

3. Поддержать предложение и программу юбилейных мероприятий 

опорного ВятГУ по празднованию в 2024 году 110-летия высшего 

педагогического образования на Вятской Земле. 

4.  Рекомендовать министерству культуры Кировской области  на 

базе библиотек, домов культуры, музеев сформировать выставки книг, 

педагогической и научной литературы о мастерах педагогического труда, 

стенды и залы учительской славы педагогов и наставников своего родного 

края, проводить творческие встречи  учительских династий. 

5. Рекомендовать руководителям муниципальных образований 

Кировской области совместно с учреждениями образования разработать 

перспективный план по профориентации выпускников школ, лицеев, 

гимназий на учительские профессии по целевому направлению (с именными 

стипендиями) с  возвратом после окончания ВятГУ, педколледжей в свои 

родные школы.  

6. Обратиться с предложением к СМИ через различные формы 

взаимодействия активизировать подачу информации о передовом 

новаторском педагогическом опыте творчески работающих педагогов и 

наставников, учительских династиях, развитии педагогического образования 

в регионе.  
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7. Членам Общественной палаты Кировской области  активно 

подключаться к реализации мероприятий по повышению престижа 

профессии педагога в профессиональной среде и в гражданском обществе. 

Выдвигать инициативы и поддерживать предложения коллективов 

образовательных учреждений  по присвоению  почётных званий лучшим 

педагогическим работникам, присвоению имён выдающихся педагогов 

новым улицам, школам, учреждениям дошкольного и дополнительного 

образования, участвовать в создании залов и кабинетов учительской славы. 

8. Ввести  в 2023 году номинацию  « Современный учитель, наставник, 

общественный лидер» в рамках конкурса Общественной палаты Кировской 

области с присуждением знака «Общественное признание». 

9. Вопрос о ходе реализации мероприятий, запланированных к 

проведению в рамках Года педагога и наставника, рассмотреть на пленарном 

заседании  Общественной палаты Кировской области по итогам 2023 года. 

 

Голосовали «ЗА» – единогласно. 

 

 

 

Председатель Общественного совета 

при министерстве образования 

Кировской области        Т.Я. Ашихмина 

 


